Et has quidem omnes uictimas Sapientia diuinitus instaurat, ut numquam ritus religionis sanctissimae in terra deficiat, quo numen Diuinum propitium nobis fiat. Verum, cum sint permulti uiri sanctissimi qui multo excellentius se in studio pietatis exercent, ea sacrificia necesse est ut sint Deo longe gratiora, ita ut ab eorum fructu qui ea procurauerunt multum etiam in communem Ecclesiae totius utilitatem redundet. Hi fuerunt Prophetae, qui nobis uiam ad fidei sanctitatem et religionem Diuinis praedictionibus egregie munierunt. Fuere martyres, [735] qui sanguine profuso fidem nostram corroborauerunt. Fuere multi in omne genere iustitiae atque pietatis excellentes, qui scriptis et monumentis, qui admirandae uirtutis exemplis nos ad gloriae immortalitatis amorem excitauerunt.

Sed, quid dicendum? Vnde haec uictimarum sanctitas emanauit? Num illa a terris exorta est aut in natura humani generis insita, ut terrenae fertilitati possimus hanc Diuinam uim sanctissimae religionis adscribere? Nullo modo! Sed unicum illud sacrificium Agni pro nobis immolati, qui occisus fuit, ut Ioannes testificatur, “ab origine mundi”,⁴² (non solum enim praesentibus atque futuris opitulatum est, sed etiam antiquitatem omnem, fide Diuinae benignitatis innixam, scelere omni liberauit): illa, inquam, uictima salutaris tantum pondus infinitae uirtutis habuit, ut eas omnes uictimas quas oratione persecuti sumus Deo gratas atque iucundas efficeret. “Omnes”, inquit uir ille Diuinus, “de plenitudine eius accepimus”⁴³.

Conuiuium igitur fuit magnifice satis instructum et apparatus. Dapes fuerunt fidei robur inuictum, uirtutis Diuinae constantia, iustitiae regium decus et ornamentum atque postremo panis ille, a caelo demissus ut uitam mundo daret

⁴² Vd. Vulgata, *Apoc.* 13, 8.

⁴³ Vd. Vulgata, *Io.* 1, 16.

sete colunas não se entende outra coisa do que o supremo e perfeitíssimo sustentáculo de toda a obra.

Diz: “imolou as suas vítimas”. – Preparou um banquete para receber os convidados. Quais são as vítimas que imolou? Ora, o primeiro sacrifício que oferece no templo vivo de Deus é um coração compungido e humilhado, vivamente incitado ao ódio contra a infâmia em que caíra. O segundo é o sacrifício de louvor, que representa a lembrança dos benefícios. E o terceiro é o sacrifício da justiça, pois, depois que nos libertamos do crime do pecado e cumprimos os votos de louvor, resta que em seguida consagremos toda a existência ao zelo da justiça. O quarto sacrifício, finalmente, é o incêndio de amor em que se abrsa o espírito, quando reconhece os benefícios recebidos e incessantemente contempla a visão da bondade e formosura divinas.